
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 235, 24 de outubro de 2013.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
23

5,
 2

4 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
13

.

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
CONSELHO SUPERIOR 

 
 

 
DECISÃO Nº 143, DE 18 DE OUTUBRO DE 2013 

 
 
 

 
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 
253 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993; 

 
CONSIDERANDO a Decisão nº 136 do eg. Conselho Superior, de 27 de 

junho de 2013, publicada em 8 de julho de 2013, relativa à instauração do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 08190.033728/13-09; 
 

CONSIDERANDO o Memorando nº 182/GCG/2013, de 16 de outubro de 
2013, do Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar, Promotor de 
Justiça Canito José Pinto Coelho, decide: 

 
PRORROGAR, conforme deliberação do eg. Conselho Superior do 

MPDFT na 210ª Sessão Ordinária, realizada em 18 de outubro de 2013, por mais 30 
(trinta) dias, a partir do dia 6 de novembro de 2013, o prazo para a conclusão dos trabalhos. 

 
 

 
Original assinado 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
23

5,
 2

4 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
13

.

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
CONSELHO SUPERIOR 

 
 

 
DECISÃO Nº 144, DE 18 DE OUTUBRO DE 2013 

 
 
 
 
   O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 166, inciso XXIII 
da Lei Complementar nº 75/93, de acordo com a deliberação na 210ª Sessão Ordinária de 18 de 
outubro de 2013, decide alterar os termos da decisão nº 141, de 20 de setembro de 2013, para 
 
   APROVAR, por unanimidade, a suspensão das criações de promotorias de 
justiça até 30 de junho de 2014, ressalvados os processos já distribuídos no Comitê de Avaliação e 
Estruturação da Atividade-Fim até o dia 20/09/2013, as criações de novas circunscrições 
judiciárias ou interesse da Administração Superior.   
 
 

 
Original assinado 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO 
Procuradora-Geral de Justiça 

Presidente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
23

5,
 2

4 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIRETORIA-GERAL

SETOR DE CONTROLE DE DIÁRIAS E PASSAGENS

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS

Concedido à Promotora de Justiça Alvarina de Araújo Nery, mat. 539, 0,5 (meia) diária, no valor de 
R$ 368,69 (trezentos  e  sessenta e  oito  reais,  e  sessenta e  nove centavos),  pela  participação no 
programa  “Reeducandas  para  a  Liberdade”,  realizado  no  dia  20  de  setembro,  na  cidade  de 
Aparecida de Goiânia/GO.

Concedido à Promotora de Justiça Adriana de Albuquerque Hollanda, mat. 543, 0,5 (meia) diária, 
no  valor  de  R$  368,69  (trezentos  e  sessenta  e  oito  reais,  e  sessenta  e  nove  centavos),  pela 
participação no programa “Reeducandas para a Liberdade”, realizado no dia 20 de setembro, na 
cidade de Aparecida de Goiânia/GO.

Concedido  ao  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Transporte  Wellington  de 
Vasconcelos, mat. 3896, 0,5 (meia) diária, no valor de R$ 136,73 (cento e trinta e seis, e setenta e 
seis centavos), pela participação no programa “Reeducandas para a Liberdade”, realizado no dia 20 
de setembro, na cidade de Aparecida de Goiânia/GO.

Concedido ao colaborador eventual, Dr. Ordep José Trindade Serra, 2,5 (duas e meia) diárias, no 
valor de R$ 1.040,00 (mil, e quarenta reais), pela participação no seminário “Liberdade Religiosa e 
Estado Laico”, realizado no auditório do MPDFT, no dia 24 de setembro de 2013.

Concedido ao Técnico do MPU/Apoio Técnico/Administração Jaqueline Farias Ferreira Caetano, 
mat. 1353, 3,5 (três e meia) diárias, no valor de R$ 1.236,19 (mil, duzentos e trinta e seis reais, e 
dezenove centavos), pela participação no “16º Congresso Brasileiro de Paisagismo”, a realizado no 
período de 10 a 12 de outubro de 2013, na cidade de São Paulo/SP.

Concedido ao Analista do MPU/Perícia/Engenharia Agronômica Renato Egert, mat. 3457, 6,5 (seis 
e  meia)  diárias,  no  valor  de  R$  2.302,65  (dois  mil,  trezentos  e  dois  reais,  e  sessenta  e  cinco 
centavos),  pela participação no “Congresso Brasileiro de Engenharia  de Avaliações e Perícias”, 
realizado no período de 14 a 18 de outubro de 2013, em Florianópolis-SC.

Concedido à Analista de Saúde/Odontologia Andréa Morais Lacerda Rayol, mat. 1317, 2,5 (duas e 
meia) diárias, no valor de R$ 825,46 (oitocentos e vinte e cinco reais, e quarenta e seis centavos),  
pela participação no “17º Congresso Internacional de Odontologia de Goiás”, realizado no período 
de 17 a 19 de outubro de 2013, na cidade de Goiânia/GO.

Brasília, 22 de outubro de 2013.

Ivo Pimenta Alves

SETDIP/DG

\\S1081\drh\Xerox\DIDEP\ARQUIVOS ANTIGOS\Diárias e passagens\2013\Diário Eletrônico\DIÁRIO ELETRÔNICO 22 10 
2013.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
23

5,
 2

4 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
13

.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
DIRETORIA GERAL 

 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 
Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do Distrito Federal 

e Territórios e a empresa AMANA KEY DESENVOLVIMENTO E EDUCAÇÃO LTDA. 
Processo: 08190.228115/13-77. Objeto: Participação de 11 (onze) membros e 16 
(dezesseis) servidores no Curso “API MIDDLE – PROGRAMA DE TREINAMENTO 
AVANÇADO”. Valor total: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais). Fundamento Legal: 
Inexigibilidade de Licitação, art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93 atualizada. Autoridade 
Superior: Eunice Pereira Amorim Carvalhido – Procuradora Geral de Justiça, em 
21/10/2013. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
23

5,
 2

4 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
13

.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

DIRETORIA-GERAL 
 

U:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\NAUALE SANTOS DE OLIVEIRA II.doc  

 
 

PORTARIA Nº 1752 , DE 22 DE OUTUBRO DE 2013. 
 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

 
 

RESOLVE: 
 
 

Designar a servidora NAUALE SANTOS DE OLIVEIRA, matrícula 
3881-4, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 
Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe da Secretaria 
Administrativa do Departamento de Perícias e Diligências, código FC-02.   

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  

 
 
 
 
 

LIBANIO ALVES RODRIGUES 

 

 

 

 

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
23

5,
 2

4 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1753 , DE 22 DE  OUTUBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar o servidor VALÉRIO PEDROSO GONÇALVES, matrícula 
2233-1,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Administração da  carreira  do
Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de
Análise Processual da Divisão de Análise e Controle dos Feitos dos Direitos Individuais,
Fundações e Entidades de Interesse Social da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de
Brasília I, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

U:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\VALERIO PEDROSO GONÇALVES.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
23

5,
 2

4 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
13

.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

DIRETORIA-GERAL 
 

U:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\TAÍS RODRIGUES LIMA (Subst.).doc  

 
 

PORTARIA Nº 1754 , DE 22 DE OUTUBRO DE 2013. 
 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

 
 

RESOLVE: 
 
 

Designar a servidora TAÍS RODRIGUES LIMA, matrícula 4375-3, 
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério Público da União, para 
substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de 
Chefe do Serviço de Análise Processual da Divisão de Análise e Controle dos Feitos dos 
Direitos Individuais, Fundações e Entidades de Interesse Social da Coordenadoria das 
Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02, dispensando, a contar de 16/10/2013, a 
servidora LÍDIA LEITE ARAGÃO MARANGON, matrícula 4212-9. 

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  

 
 
 
 
 

LIBANIO ALVES RODRIGUES 

 

 

 

 

 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Conselho Superior........................................................................................... p. 2

Decisão Conselho Superior 143/2013....................................................... p. 2
Decisão Conselho Superior 144/2013....................................................... p. 3

Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 4
Extrato de Concessão de Diárias 00000000000000000016..................... p. 4
Extrato de Inexigibilidade de Licitação 51/2013......................................... p. 5
Portaria 1752/2013.................................................................................... p. 6
Portaria 1753/2013.................................................................................... p. 7
Portaria 1754/2013.................................................................................... p. 8

Sumário........................................................................................................... p. 9


	Capa
	Conselho Superior
	Decisão Conselho Superior 143/2013
	Decisão Conselho Superior 144/2013

	Secretaria-Geral
	Extrato de Concessão de Diárias 00000000000000000016
	Extrato de Inexigibilidade de Licitação 51/2013
	Portaria 1752/2013
	Portaria 1753/2013
	Portaria 1754/2013

	Sumário

